
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 335 | fax: +421 2 524 947 34 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 26880/2024/SCDPK/102767                                                   Bratislava  09.12.2024  
Stupeň dôvernosti: VJ 

 
 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

 

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len „špeciálny stavebný úrad“) podľa 

§ 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov v spojení s § 120 zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových 

mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové vozidlá a o 

doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 669/2007 Z.z.“) podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  

 

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 82 stavebného zákona užívanie stavebných objektov : 

 

505-00  Úprava kanalizácie v km 8,531 D1  

506-00  Úprava kanalizácie v km 7,23260 D1  

507-00  Úprava kanalizácie v km 2,74440 D1  

520-00  Preložka vodovodu DN 200 v km 2,043 D1  

522-00  Preložka vodovodu DN 200 v km 8,405 D1  

527-00  Preložka vodovodu DN 250 v km 14,853 D1  

528-00  Preložka vodovodu DN 350 – privádzač Martin  

540-00  Katodická ochrana vodovodu DN 200 v km 2,043 D1  

582-00  Nadvýšenie ľavostrannej hrádze ČOV Martin–Vrútky v km 2,400-3,200 D1  
 

stavby : Diaľnica D1 Dubná Skala - Turany (ďalej len „stavba“).   

 

na návrh stavebníka : Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14 , 841 04 Bratislava 

(ďalej len „stavebník“). 
 

 

Stavebné objekty boli zrealizované :  

v katastrálnom území: Sučany, Vrútky, Lipovec, Priekopa, Turany 

v okrese:   Martin 

kraj:    Žilinský 

 

na pozemkoch s parcelnými číslami : 

 

505-00  Úprava kanalizácie v km 8,531 D1  

k.ú. : Sučany 

KN-C: 3339/11,  3339/12,  3339/15,  3339/24,  3339/27,  3339/34,  3339/35,  3339/55,  4667/1,  

4667/30,  4667/31,  4667/44,  4667/45,  2012/15,  2012/40,  2012/41,  2012/42  

KN-E: 2011/1,  2012/1,  2012/2 

 



2 

 

506-00  Úprava kanalizácie v km 7,23260 D1  

k.ú. : Sučany 

KN-C: 3441/167,  3441/114,  3441/166 
 

507-00  Úprava kanalizácie v km 2,74440 D1  

k.ú. : Vrútky 

KN-C: 2583/121,  2583/194,  2583/213,  2583/279,  2583/303 

KN-E: 2521/1,  2521/2,  4372/1 

 

520-00  Preložka vodovodu DN 200 v km 2,043 D1  

k.ú. : Lipovec 

KN-C: 1887/33,  1887/34,  1887/42,  1887/43,  1888/6,  1889/12,  1889/14,  1889/15,  2156,  2159,  

2200/1,  1887/44,  2200/2 

 

522-00  Preložka vodovodu DN 200 v km 8,405 D1  

k.ú. : Sučany 

KN-C: 1708/10,  1708/16,  4623/7,  4623/14,  4623/15,  4623/28,  4632/20,  4632/21,  4672/1,  

1708/13  

KN-E: 4623/1,  4623/2,  4632/11 

 

527-00  Preložka vodovodu DN 250 v km 14,853 D1  

k.ú. : Turany 

KN-C: 3610/5,  3671/15 

KN-E: 2572 

 

528-00  Preložka vodovodu DN 350 – privádzač Martin  

k.ú. : Martin – Priekopa 

KN-C: 2329/62,  3375/8,  2329/24,  2329/23,  2329/63,  2329/72,  3375/9 

KN-E: 2333/1,  2334/3,  3375/2 

 

540-00  Katodická ochrana vodovodu DN 200 v km 2,043 D1  

k.ú. : Lipovec 
KN-C: 1889/10,  1889/11,  1889/12,  2200/1,  2200/2,  1887/33,  1887/34,  1887/42,  1887/43,  

1888/6,  1889/14,  1889/15,  2156,  2159,  1887/44  

 

582-00  Nadvýšenie ľavostrannej hrádze ČOV Martin–Vrútky v km 2,400-3,200 D1  

k.ú. : Vrútky 

KN-C: 2003/23, 2003/55, 2003/92, 2003/95, 2003/191, 2003/192, 2003/193, 2003/194, 2003/196, 

2003/200, 2003/201, 2003/202, 2003/204, 2003/205, 2003/206, 2003/207, 2003/208, 2003/209, 

2003/210, 2003/211, 2003/212, 2003/213, 2003/214, 2003/216, 2003/217, 2003/218, 2003/219, 

2003/220, 2003/221, 2003/228, 2003/229, 2003/230, 2003/231, 2003/232, 2003/233, 2003/234, 

4427/1, 4427/58, 4427/60, 4427/66, 4427/67, 4427/68, 4427/69, 4427/70, 4427/71, 4427/72, 

4427/73, 4427/74, 4427/75, 4427/77 

KN-E: 1994/1, 1995/1, 1996/1, 1997/1, 1998/1 

 

Účel stavby: Stavebné objekty budú slúžiť na dodávku vody, na odvedenie splaškovej vody a na 

ochranu vodovodu. 
 

Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie stavby tieto záväzné podmienky: 

1. Stavebné objekty možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 

užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne 

alebo nariadi nové konanie na užívanie objektu stavby. 

2. Vlastník a správca stavebných objektov je povinný udržiavať ich v dobrom technickom stave, 

aby nedochádzalo k jeho znehodnoteniu. 



3 

 

3. Pri prevádzkovaní stavebných objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické 

normy a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, 

dopravných záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, 

plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky. 

4. Vlastník a správca stavebných objektov je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia 

uchovávať po celý čas jeho užívania.  

 

Za vydanie tohto rozhodnutia je stavebník oslobodený od zaplatenia správneho poplatku 

v zmysle Oslobodenia podľa Položky 62a sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu 

k zákonu NR SR č.145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 

O d ô v o d n e n i e 

 
         Stavebník podal listom č. 1872/30303/2023 zo dňa 05.09.2023 doručeným dňa 19.09.2023  

špeciálnemu stavebnému úradu návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavebné objekty 

SO     505-00  Úprava kanalizácie v km 8,531 D1; 506-00  Úprava kanalizácie v km 7,23260 D1;           

507-00  Úprava kanalizácie v km 2,74440 D1; 520-00  Preložka vodovodu DN 200 v km 2,043 

D1; 522-00  Preložka vodovodu DN 200 v km 8,405 D1; 527-00  Preložka vodovodu DN 250          

v km 14,853 D1; 528-00  Preložka vodovodu DN 350 – privádzač Martin; 540-00  Katodická 

ochrana vodovodu DN 200 v km 2,043 D1; 582-00  Nadvýšenie ľavostrannej hrádze ČOV Martin–

Vrútky v km 2,400-3,200 D1. 

Na stavbu bolo vydané stavebné povolenie dňa 09.03.2009 pod č. 1740/2009-2332/z.6615, 

ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 04.04.2009. 

Špeciálny stavebný úrad oznámil začatie konania listom č. 26880/2024/SCDPK/79756 zo 

dňa 23.09.2023 a nariadil ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 08.11.2024. O 

ústnom konaní spísal špeciálny stavebný úrad protokol. Na konaní účastníci konania nemali žiadne 

námietky voči povoleniu užívania stavebných objektov. 

Po oznámení o začatí kolaudačného konania bolo na špeciálnemu stavebnému úradu doručené 

oznámenie o neúčasti na kolaudačnom konaní od Inšpektorátu práce Žilina, v ktorom oznamuje, 

že si nebude uplatňovať požiadavky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 

k predmetnej stavbe formou záväzného stanoviska.  

 

Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia enviromentálneho hodnotenia a riadenia 

zaslalo záväzné stanovisko č. 2570/2024-1.7  64998/2024 zo dňa 05.12.2024, v ktorom konštatuje, 

že návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia pre stavbu „Diaľnica D1 Dubná Skala – Turany“, 

je v súlade so zákonom č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, so záverečnými stanoviskami č. 2210/96-

4.2 zo dňa 17.03.1997 a č. 1832/02-4.3 zo dňa 12.11.2002 a ich podmienkami, ako aj s 

vyjadreniami Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 7677/12-3.4/ml zo dňa 

19.10.2012, č. 8909/13-3.4/ml zo dňa 31.01.2014, č. 6816/14-3.4/ml zo dňa 06.08.2014 a č. 

8892/2014-3.4/ml zo dňa 31.12.2014. 

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu záväzné stanovisko vydané podľa § 13 

ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 355/2007 Z.z.“) 

MD SR, Útvarom vedúceho hygienika rezortu, oddelenia oblastného hygienika Žilina ako 

príslušného orgánu štátnej správy na úseku verejného zdravotníctva podľa § 3 ods. 1 písm. f), § 7 

písm. e) a § 13 ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. zo dňa 04.11.2013 č. 26261/2013/D402-

ÚVHR/67132, v ktorom sa uvádza, že súhlasí s návrhom na kolaudačné konanie stavby „Diaľnica 

D1 Dubná Skala - Turany“ pre stavebné objekty SO 505-00, 506-00, 507-00,520-00,522-00, 527-

00, 528-00, 540-00 a 582-00. 



4 

 

Stavebník predložil vyjadrenie Okresného úradu Martin, odboru starostlivosti o životné 

prostredie podľa § 99 ods. 1 písm. b) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 79/2015 Z.z.“) ako 

príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva podľa § 108 ods. 1 písm. m) zákona 

č. 79/2015 Z.z. č. OU-MT-OSZP-2018/009815 zo dňa 28.06.2018 z hľadiska odpadového 

hospodárstva, v ktorom konštatuje, že s vydaním kolaudačného rozhodnutia predmetnej stavby 

súhlasí bez pripomienok, nakoľko súčasťou žiadosti o vyjadrenie bolo žiadateľom preukázané 

nakladanie s odpadmi počas výstavby v súlade so zákonom č. 79/2015 Z.z. Toto vyjadrenie sa 

v zmysle § 99 ods. 2 zákona o odpadoch považuje za záväzné stanovisko. 

Zúčastnení nemali námietky proti vydaniu povolenia na trvalé užívanie stavebných objektov 

SO 505-00, 506-00, 507-00, 520-00, 522-00, 527-00, 528-00, 540-00 a 582-00. Stavebné objekty 

boli zrealizované podľa projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní. Na stavebných 

objektoch neboli zistené žiadne chyby a nedostatky, ktoré by bránili vydaniu povolenia na ich 

užívanie.   

Stavebné objekty SO 505-00, 506-00, 507-00, 520-00, 522-00, 527-00, 528-00, 540-00 

a 582-00 prevzala do správy a majetku Turčianska vodárenská spoločnosť, a.s. 

Stavebník predložil v konaní požadované doklady k SO 505-00, 506-00, 507-00, 520-00, 

522-00, 527-00, 528-00, 540-00 a 582-00 a splnil všetky podmienky pre vydanie rozhodnutia na 

trvalé užívanie stavebných objektov. Užívaním stavebných objektov nebude ohrozený verejný 

záujem z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života osôb, ako aj životného prostredia. 

 

 

P o u č e n i e 

 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 

rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia rozhodnutia 

verejnou vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.       

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným 

súdom. 

Proti výroku rozhodnutia o vylúčení odkladného účinku podľa § 55 ods. 3 správneho poriadku 

nemožno podať rozklad. 

 

 

 

 

                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie generálneho 

riaditeľa sekcie cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií 

 

 

 

     Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  

po dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 

Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR 

www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej 

tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 



5 

 

 

Doručí sa : 

1. Účastníci konania podľa § 78 ods. 1 stavebného zákona 

 

Na vedomie: 

1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

2. Mesto Martin, Nám. S. H. Vajanského 1, 036 49 Martin, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené,  

3. Mesto Vrútky, Matušovičovský rad 4, 038 61 Vrútky, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 
4. Mesto Turany, Osloboditeľov 83/91, 038 53 Turany, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 

5. Obec  Lipovec, Hrabiny 290, 038 61 Vrútky, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 
6. Obec Sučany, Nám. SNP 1531/31, 038 52 Sučany, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 

7. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava + príloha podklady podľa § 140c 

ods. 2 stavebného zákona 

8. Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Žilina, Uhoľná 571/1, 010 01 Žilina 

9. Okresný úrad Martin, Odbor starostlivosti o ŽP, Nám. S.H. Vajanského 1, 036 01 Martin 

10. Okresný úrad Martin, Odbor pozemkový a lesný, Pavla Mudroňa  45, 036 01 Martin 

11. Okresný úrad Martin, Odbor pozemkový a lesný, Pavla Mudroňa  45, 036 01 Martin 

12. Žilinský samosprávny kraj, Komenského 48, 011 09 Žilina 

13. ŽSR Generálne riaditeľstvo, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 

14. Železnice SR, OR Žilina, sek. oznamovacej a zabezpečovacej techniky, ul. 1. mája 34,         

010 01 Žilina 

15. Železnice SR, OR Žilina, sek. elektrotechniky a energetiky, ul. ČSL Brigády 46, 038 61 

Vrútky 

16. Železnice SR, OR Žilina, Správa majetku ŽSR, OS majetku Žilina, ul. Hviezdoslavova 1,   

010 01 Žilina 

17. Železnice SR, OR Žilina, správa bezpečnosti, ul. Hviezdoslavova 1, 010 01 Žilina 

18. Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04 Bratislava 

19. Slovenská správa ciest, IVSC, M. Rázusa 104/A, 010 01 Žilina 

20. Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja, M. Rázusa 104, 010 01 Žilina 

21. Hydromeliorácie, š.p., Vrakunská 29, 825 63 Bratislava 211 

22. SVP, š.p., OZ Nábrežie I. Krasku 834/3, 921 80 Piešťany 

23. Turčianska vodárenská spoločnosť, a.s., Kuzmányho 25, 036 80 Martin 

24. SPP-distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/a, 825 11 Bratislava 

25. Slovak Telekom a.s , Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

26. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 

27. Stredoslovenská distribučná, a. s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 

28. Energotel a.s., ul. Republiky 5, 010 47 Žilina 

29. Agromajetok, s.r.o., Sučany 1259, 038 52  Sučany 

30. Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15 Bratislava 

31. Inšpektorát práce, Hlavná 2, 010 09 Žilina 

32. Váhostav - SK, a.s., Hlinská 40, 011 18 Žilina 

33. DOPRAVOPROJEKT, a.s., Kominárska 2,4, 832 03 Bratislava 3 



6 

 

34. NDS a.s., Investičný odbor Žilina, Radlinského 13/373, 010 01 Žilina 

35. MD SR - Útvar oblastného hygienika Žilina, Na priekope 170/4, 010 01 Žilina 

36. MD SR – sekcia železničnej dopravy a dráh 

37. MD SR – sekcia riadenia projektov 

 

 

 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

 

 

 

 
 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  
 

 

 

 

 

Dátum zvesenia: ......................                       ....................................................     
                                                                       Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybavuje: Ing. Surový                 tel. 5949 4335                  miloslav.surovy@mindop.sk 

 


